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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u pacientů

s epilepsií. V teoretické části je uvedena základní charakteristika tohoto

onemocnění, popsány příčiny, patogeneze, klinické příznaky, diagnostika, první

pomoc, léčebná a ošetřovatelská péče. Tato část vychází z analýzy odborné

literatury.

Praktická část práce je zpracována formou čtyř případových studií, které byly

získány na jednotce intenzivní péče Neurochirurgické kliniky dětí a dospělých

Fakultní nemocnice Motol a 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Případové

studie byly cíleně zpracovány u pacientů, kteří trpí farmakorezistentní epilepsií

a z toho důvodu jim byla indikována epileptoresekční operace. U dvou z těchto

pacientů byla operace provedena v celkové anestezii, u dvou dalších byla

operace provedena s využitím awake metody, která spočívá v přivedení pacienta

k plnému vědomí během anestezie. Na základě ošetřovatelského procesu

byly u těchto pacientů stanoveny ošetřovatelské diagnózy podle Taxonomie

North American for Nursing Diagnosis Assotiation, NANDA I., z nichž byly

následně řešeny diagnózy specifické pro tento perioperační průběh.

Cílem práce bylo podchytit specifika ošetřovatelské péče u konkrétních

pacientů, u nichž se vyskytla epilepsie ve farmakorezistentní formě a bylo nutné

ji řešit operačně a vytvořit na podkladě získaných informací doporučení

k ošetřovatelské péči o tyto pacienty, které by doplnilo běžně aplikované

postupy.

Analýzou případových studií bylo zjištěno, že mezi specifika ošetřovatelské

péče, která je nutno řešit, patří mj. strach z výkonu a jeho následků, zvýšené

riziko infekce, výrazné riziko pádu, akutní pooperační bolest, riziko omezené

komunikace, riziko poškození paměti a s výše uvedenými problémy spojený

nutný stálý dohled a zajištění bezpečnosti pacienta, dále potřeba dodržování

rituálů, na které byl pacient zvyklý (podávání léků, stravy, hygiena),

ale i zajištění periferního žilního katetru pro riziko opakovaných záchvatů

a nutnost jejich farmakologického zajištění, nutnost dostatečné informovanosti

nelékařského zdravotnického personálu zejména o průběhu záchvatů

u konkrétního pacienta. V neposlední řadě je nutné i zajištění správné polohy

pacienta, tzn. lůžko ve 35–40 stupních po resekční operaci a zvednutí postranic

ke zvýšení bezpečí.

Klíčová slova

Epilepsie; epileptický záchvat; léčba; ošetřovatelské diagnózy; případové

studie

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of nursing care for patients

with epilepsy. The theoretical part presents the basic characteristics of this

disease, describes causes, pathogenesis, clinical signs, diagnostics, first aid,

therapeutic and nursing care. This section is based on an analysis of the scientific

literature.

Practical part of the thesis is formed by four case studies, which were obtained

in the intensive care unit of the Neurosurgical Clinic of Children and Adults

of the Motol University Hospital and the 2nd Medical Faculty of Charles

University. Case studies have been targeted on patients, who suffer

from pharmacocorrosion-resistant epilepsy and have therefore been indicated

with epileptoresectsurgery. In case of first two patients, the operation was

performed under general anaesthesia, in case of two others the operation was

performed using awake method, which involves bringing the patient to full

consciousness during anaesthesia. Based on the nursing process, these patients

were given nursing diagnoses by the Taxonomy of North American for Nursing

Diagnosis Assotiation, NANDA I., which were later used to address diagnoses

specific to this perioperative course.

Aim of this work was to capture the specificities of nursing care on specific

patients, who experienced epilepsy in a pharmaco-resistant form and it was

necessary to address it operationally and to develop recommendations

for nursing care for these patients based on the information gathered,

to complement routinely applied procedures.

An analysis of the case studies found, that the specifics of nursing care that

need to be addressed include, inter alia, fear of performance and its

consequences, increased risk of infection, significant risk of fall, acute

post- operative pain, risk of limited communication, risk of memory impairment

and the problems mentioned above, the need for constant supervision and safety

of the patient, the need for adherence to the rituals to which the patient was

accustomed, (medication, diet, hygiene) but also the provision of a peripheral

venous catheter for the risk of recurrent seizures, and the need for their

pharmacologic, the need for adequate awareness of non-medical staff

in particular, about the course of seizures in a particular. Last but not least, it is

necessary to ensure the correct position of the patient, i.e. a bed in 35-40 degrees

after resection surgery and raising the sides to increase safety.

Keywords

Epilepsy; epilepsy seizure; treatment; nursing diagnoses; case studies
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1 ÚVOD

Ústředním tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta

s epilepsií. Onemocnění epilepsií je známo lidstvu už od starověku, a to

kvůli jeho viditelnému projevu, epileptickému záchvatu, pro který bývá typický

dramatický průběh. Jedná se o skupinu nejčastějších závažných neurologických

onemocnění, která postihují všechny věkové kategorie a etnika. Onemocnění

neovlivňuje jen samotného člověka, ale také jeho blízké okolí. Při odborných

praxích jsem se s pacienty s epilepsií setkávala často, a to jak na urgentních

příjmech, zdravotnické záchranné službě, tak na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení. Zaujala mě problematika epilepsie a její léčby, zejména pak případy

epilepsie nereagující na standardní terapeutické postupy, a proto jsem se

zaměřila v případových studiích na pacienty s farmakorezistentní epilepsií,

u kterých je jediným léčebným způsobem epileptoresekční operace.

Před odbornou praxí jsem o této metodě léčby neslyšela, a protože jsem se

v odborné literatuře nesetkala ani se zpracováním případových studií tohoto

typu, ani s postupy, jak podobné pacienty ošetřovat, rozhodla jsem se

pro zmapování této problematiky.

V souvislosti s poměrně častým výskytem onemocnění epilepsií se

k ošetřování těchto pacientů dostane nelékařský zdravotnický personál různých

oborů. Je proto důležité, aby ošetřující znali specifika ošetřovatelské péče,

která souvisí s touto diagnózou. Léčba epilepsie je v současné době na vysoké

úrovni, zásadně zkvalitňuje život pacientů eliminací epileptických záchvatů

a dává jim naději na komfortnější život. V souvislosti s hlavním zaměřením

praktické části bakalářské práce je však důležité uvést, že existují i pacienti,

jejichž léčba je komplikovaná a někteří z nich nereagují na podání antiepileptik

vůbec. U těchto pacientů je pak nutné sáhnout k jedinému možnému řešení, a to

k chirurgickému řešení.
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Záměrem této bakalářské práce je tak nalezení a popis specifik ošetřovatelské

péče u pacientů s epilepsií, kteří podstoupili chirurgické řešení epilepsie

a zpracování doporučení ošetřovatelské péče o tyto pacienty.

Doufám, že tato práce bude sloužit studentům zdravotnických oborů

k studijním účelům i zdravotnickým pracovníkům v klinické praxi. Dále tato

práce může posloužit jako přehled ucelených informací o dané problematice.

Věřím, že tato práce nebude využitelná jen ve zdravotnické komunitě,

ale že poslouží jako osvěta i laické veřejnosti, která by měla brát na vědomí

závažnost tohoto onemocnění a znát zásady první pomoci při epileptických

projevech, protože právě u první pomoci se často velmi chybuje.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování specifik ošetřovatelské

péče u pacientů s epilepsií a následné vytvoření doporučení k ošetřovatelské péči

pacientů, u nichž byla provedena operační léčba epilepsie. Tento cíl je naplňován

na podkladě analýzy odborné literatury a provedení případových studií čtyř

pacientů s farmakorezistentní epilepsií, kteří podstoupili epileptoresekční

výkon.

Dílčím cílem práce je vymezení ošetřovatelských diagnóz během hospitalizace

u čtyř případů výše uvedených pacientů za pomoci taxonomie NANDA

International I., a jejich následné zpracování.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Patogeneze epilepsie

Epilepsie je rozsáhlá skupina onemocnění postihující nervovou soustavu

(NS). Nervová soustava patří do jednoho ze tří řídicích systémů organismu

a zajišťuje především příjem informací z okolí, jejich zpracování a následnou

reakci. Nervová soustava je rozdělena na centrální (CNS) a periferní nervový

systém (PNS). Koordinačním centrem celé NS je CNS, která je tvořená mozkem


[…]


a léky nepodá v daný čas, tak, jak je pacient zvyklý a pacient může mít stav

podrážděnosti nebo sklony k případné agresi, protože je na léky už zvyklý.

Dle mé zkušenosti může mít i pocit, že kdyby je nedostal, mohl by se záchvat

projevit daleko hůř, než když je bere ve stejnou dobu. Toto tvrzení mi potvrdili

všichni pacienti, když jsem se jich zeptala na otázku: „Zapomněl jste si někdy vzít

léky proti epilepsii?“ Žádný z nich nezapomínal brát léky, berou je v přesnou denní

dobu.

Doprovod na zobrazovací vyšetření zdravotnickým pracovníkem

Pokud je potřeba pacienta převézt na CT/MR vyšetření, měl by u toho být

přítomen i nelékařský zdravotnický personál. Jedná se o pacienta,

u kterého nevíme, kdy záchvat může začít, a v případě začínajícího záchvatu, je

nelékařský zdravotnický personál schopen rozpoznat začínající záchvat

a případně na něho reagovat. Jedná se o doporučení do velkých nemocnic,

kde pacienty převážejí většinou jen sanitáři, kteří nemají potřebnou způsobilost

k odbornému zásahu. Úskalím tohoto doporučení je nedostatek nelékařského

zdravotnického personálu na oddělení.

Edukace rodinných příslušníků

Pokud se jedná o epilepsii, která se objevila u pacienta poprvé, bylo by dobré

pečlivě informovat rodinné příslušníky o tomto onemocnění a případných
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záchvatech, které jejich blízký může prodělat. Jedná se zde o zmapování nemoci,

jeho léčby a případné první pomoci u záchvatů, aby věděli co, a jak dělat,

když záchvat přijde. Zároveň ale, aby se k pacientovi nechovali

jako k nemocnému, ale dělali s ním aktivity, jako doposud. Je důležité, aby si

pacient připadal s ostatními rovnocenný, nepřeje si být stigmatizován. S epilepsií

se mnoho lidí naučilo žít a u některých, se správnou léčbou a režimovými

opatřeními, záchvaty dokonce vymizely. Bylo by tak vhodné mít pro každého

pacienta a jeho blízké mít zpracován podrobný edukativní materiál a doporučit

jej i k zájmovým pacientským sdružením.

Pravidelné školení nebo seminář ohledně epilepsie

Doporučila bych také školení pro nelékařský zdravotnický personál ohledně

řešené problematiky, a to alespoň jednou ročně, aby se s touto problematikou

blíže seznámil a věděl, co dělat, i kdyby se jednalo o jiné oddělení

než neurologické. Zprostředkováním těchto seminářů by mohly být pověřeny

právě sestry z neurologických oddělení, které se setkávají s touto diagnózou

nejčastěji a mají povědomí o této nemoci a první pomoci. Právě informovanost

sester o epilepsii může zásadně pomoci zabránit komplikacím.

Standardizovaný postup při epileptickém záchvatu

Na neurologických nebo neurochirurgických odděleních by dle mého názoru

mohly viset plakáty s přehledným standardizovaným postupem, co dělat

při epileptickém záchvatu. Mohly by být vylepeny v chodbě a případně na pokoji

pacienta. V praxi jsem se setkala jen s tím, že když záchvat u pacienta proběhl,

měli vylepené otázky na co se pacienta při záchvatu zeptat, ale žádný

standardizovaný postup, jak postupovat nikde nebyl k dispozici. Myslím, že by

toto bylo přínosné pro nelékařský zdravotnický personál.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce ucelila a zaktualizovala informace o epilepsii a způsobu

její intervenční léčby při famakorezistenci. V teoretické části byla provedena

rešerše odborné literatury, která se týkala tohoto onemocnění.

Praktická část práce je sestavena ze čtyř případových studií pacientů,

u nichž byla diagnostikována farmakorezistentní epilepsie. Případové studie

byly zpracovány za pomoci aplikace ošetřovatelského procesu, kdy jsem osobně

o vybrané pacienty pečovala, tzn. odebírala ošetřovatelské posouzení, stanovila

ošetřovatelské diagnózy, naplánovala cíle i péči, kterou jsem následně

realizovala. Zjistila jsem, že tato péče má svá specifika, jež jsem se snažila

v praktické části zachytit a popsat. Po celou dobu zpracovávání práce jsem se

nesetkala se standardizovaným ošetřovatelským postupem pro pacienty

po epileptoresekčním výkonu, proto jsem se rozhodla běžně poskytovanou péči

rozšířit o vybraná doporučení určená pro nelékařský zdravotnický personál.

Mezi hlavní cíle bakalářské práce tak patřilo zmapování specifik

ošetřovatelské péče, ze kterých následně bylo vytvořeno doporučení, kterým by

se nelékařští zdravotničtí pracovníci mohli inspirovat. Tento stanovený cíl se

podařilo naplnit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEP antiepileptika

AS akce srdeční

ASA Klasifikace anesteziologického rizika

CA celková anestezie

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

dg diagnóza

DK dolní končetiny

EEG elektroencefalografie

EKG elektrokardiograf

ERY erytrocytový koncentrát

FF fyziologické funkce

FN Fakultní nemocnice

FNM Fakultní nemocnice Motol

GCS Glasgow Coma Scale
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JIP jednotka intenzivní péče

MR magnetická rezonance

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NS nervová soustava

PES Pražský epileptochirurgický seminář

PNS periferní nervová soustava

PŽK permanentní žilní katetr

SE status epilepticus

SPO2 saturace krve kyslíkem

TEN tromboembolická nemoc

VAS vizuální analogová škála

ZZS zdravotnická záchranná služba
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