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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pavličová Jméno: Nikola Osobní číslo: 491650
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Specifika ošetřovatelské péče u pacientů s epilepsií

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč nebyly použity pouze jedna či dvě kazuistiky?

2. Uvažujete, že vytvoříte doporučení pro nelékaře pečující o pacienty s epilepsií, jak píšete ve Vašem textu. Jakou
podobu budou tato doporučení mít a komu budou určena?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce je dobře zpracovaná po formální stránce, s minimem stylistických a gramatických chyb.
Zabývá se aktuálním tématem péče o nemocné s epilepsií, kteří podstoupili operační výkon z důvodu
farmakorezistence. Citace zdrojů odpovídá bibliografické citační normě. Text je dobře a vhodně doplněn obrazovou
dokumentací. Slabou stránkou uvedené bakalářské práce je její rozsah, který značně převyšuje obvyklý rozsah
tohoto typu závěrečné práce, a to i v případě, že jsou v něm uvedeny kazuistiky. Dále se na několika místech
objevují nedostatky v podobě uvedení různé hmotnosti jedné pacientky či používání dvou zkratek pro magnetickou
rezonanci (MR, MRI) v textu, ačkoli v seznamu zkratek je uvedena pouze jedna z nich. Přes jisté nedostatky, je
patrné, že textu byla věnována náležitá pečlivost a úsilí, proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Zajíčková, Ph.D.
Organizace: Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
Kontaktní adresa: Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha - Vinohrady
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